
 

 

REGIONE 
AUTONOMA 

TRENTINO-ALTO ADIGE 
 

AUTONOME 
REGION 
TRENTINO-SÜDTIROL 

 
 

 DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 
N. 

 
Seduta del 

 
SONO PRESENTI 

 

 
11 
 

25 gennaio 2017 

 

 Arno Kompatscher 
Ugo Rossi 

Josef Noggler 
Violetta Plotegher 

Giuseppe Detomas 
 

Alexander Steiner 

Presidente 
Vice Presidente sostituto del Presidente  
Vice Presidente 
Assessori 
 
 
Segretario della Giunta regionale 

 
 
 

La Giunta regionale delibera sul seguente oggetto: 

Individuazione degli obiettivi e del compenso da attribuire all’Organo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) per l’anno 2017 e impegno della relativa spesa. 
 
( Euro  22.527,80  - cap.  U01111.0000 ) 
 

 
 
Su proposta del Presidente Arno Kompatscher 
Segreteria della Giunta regionale 
Ufficio Affari e servizi generali 
 
 

11/25/01/2017 - Deliberazioni



 

 2 

La Giunta regionale 
 

Vista la legge regionale 17 maggio 2011, n. 4, ed in particolare l’art. 7, il quale prevede 
l’istituzione dell’Organismo indipendente di valutazione e di verifica e individua le funzioni 
da attribuire allo stesso;  
 
Dato atto che tale organismo, pur avendo la stessa denominazione di quello previsto 
dall’art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 è normato in maniera diversa e 
svolge pertanto funzioni diverse e analoghe a quelle del Nucleo di Valutazione;  
 
Vista la propria deliberazione n. 160 del 18 settembre 2012 con la quale sono state 
approvate le linee generali per la graduale realizzazione del sistema di programmazione, 
valutazione e controllo e con la quale è stato approvato il disciplinare per il funzionamento 
dell’O.I.V.;  
 
Vista la propria deliberazione n. 55 del 18 marzo 2014 con la quale si è provveduto a 
costituire l’Organo mediante la riconferma del dott. Davide Penzo con l’incarico di 
Presidente, della dott.ssa Elisabetta Cattini e del dott. Bruno Susio in qualità di Membri, 
per la durata della presente legislatura;  
 
Ritenuto di procedere nella realizzazione del sistema di programmazione, valutazione e 
controllo dei risultati individuali e organizzativi, assegnando all’O.I.V., per l’anno in corso, 
gli obiettivi sotto indicati:  
 

a) relazione sugli obiettivi raggiunti nell’anno 2016 e conseguente proposta di 
valutazione dei risultati della dirigenza alla Giunta regionale; 

 
b) supporto nell'elaborazione delle linee programmatiche dell’ente, del piano 

degli obiettivi e dei relativi strumenti; 
 

c) supporto e input nell’elaborazione e nell’attuazione dei documenti 
programmatici: 
- Piano di miglioramento dell’Ente; 
- Piano di riorganizzazione dell’Ente e graduazione, pesature delle 

strutture organizzative, ripartizioni ed uffici; 
- Aggiornamento al Piano anticorruzione; 

 
d) verifica dello stato di avanzamento della programmazione, del grado di 

raggiungimento dei risultati in fase intermedia per l’anno in corso e supporto 
metodologico nell’individuazione di correttivi agli strumenti utilizzati. Supporto 
nell’attuazione del controllo di gestione. 

 
Ritenuto di attribuire ai componenti dell’O.I.V., per lo svolgimento delle funzioni assegnate 
con la presente deliberazione un assegno compensativo per il lavoro preparatorio e di 
studio compiuto al di fuori delle riunioni determinato  nel modo seguente: 
 

- al Presidente dott. Davide Penzo un assegno compensativo per un importo 
complessivo annuo massimo di euro 7.000,00 oltre ad IRAP per un importo di euro 
595,00; 

 
- alla componente dott.ssa Elisabetta Cattini un assegno compensativo per un 

importo complessivo annuo massimo di euro 6.000,00 oltre ad IVA ed oneri 
previdenziali e assicurativi, se dovuti per un importo di euro 1.612,80;  



 

 3 

 
- al componente dott. Bruno Susio un assegno compensativo per un importo 

complessivo annuo massimo di euro 6.000,00 oltre ad IVA per un importo di euro 
1.320,00; 

 
Oltre all’assegno compensativo spetta ai componenti dell’O.I.V. il rimborso delle spese e 
del gettone di presenza per ogni seduta nella misura e con le modalità previste dal 
Regolamento approvato con D.P.Reg. del 19 aprile 2007, n. 5/L, come modificato con 
propria deliberazione n. 19 del 25 febbraio 2015. L’atto d’impegno di spesa relativo a tali 
somme è adottato dal Segretario della Giunta regionale come stabilito dalla Giunta 
regionale con la propria deliberazione n. 5 del 18 gennaio 2017. 
  
Vista la legge regionale 15 dicembre 2016, n. 18 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige per l’esercizio finanziario 2017 
e il bilancio triennale 2017-2019;  
 
Vista la propria deliberazione n. 239 di data 21 dicembre 2016 con la quale è stato 
approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige per l’esercizio finanziario 2017 e il bilancio 
triennale 2017 - 2019; 
 
Vista la propria deliberazione n. 240 di data 21 dicembre 2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario gestionale della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
per gli esercizi finanziari 2017 - 2019, l’assegnazione degli stanziamenti ai Dirigenti delle 
strutture organizzative competenti responsabili della gestione e la determinazione delle 
competenze da riservare alla Giunta e ai Dirigenti; 
 
Vista la legge regionale n. 3 del 15 luglio 2009 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione” e succ. mod.; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e succ. mod.; 
 
Ritenuto opportuno effettuare l’impegno di spesa per il pagamento del compenso relativo 
all’incarico affidato all’Organo Indipendente di Valutazione, in quanto l’esigibilità della 
spesa ricade nell’anno corrente;  
 
Accertata la disponibilità di fondi sul cap. U01111.0000 “Compensi e rimborso spese ai 
componenti di commissioni, comitati, organi e gruppi di lavoro” dello stato di previsione 
della spesa per l’esercizio finanziario in corso ed accertato che la spesa è compatibile con 
il patto di stabilità per l’esercizio di competenza e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 28 della legge regionale 15 luglio 2009, n. 3 e succ. mod.; 
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi,  
 
 

delibera 
 
 

1) di assegnare all’O.I.V., per l’anno in corso, gli obiettivi sotto indicati: 
 

a) relazione sugli obiettivi raggiunti nell’anno 2016 e conseguente proposta di 
valutazione dei risultati della dirigenza alla Giunta regionale; 
 



 

 4 

b) supporto nell'elaborazione delle linee programmatiche dell’ente, del piano degli 
obiettivi e dei relativi strumenti; 
 

c) supporto e input nell’elaborazione e nell’attuazione dei documenti 
programmatici: 
- Piano di miglioramento dell’Ente; 
- Piano di riorganizzazione dell’Ente e graduazione, pesature delle strutture 

organizzative, ripartizioni ed uffici; 
- Aggiornamento al Piano anticorruzione; 

 
d) verifica dello stato di avanzamento della programmazione, del grado di 

raggiungimento dei risultati in fase intermedia per l’anno in corso e supporto 
metodologico nell’individuazione di correttivi agli strumenti utilizzati. Supporto 
nell’attuazione del controllo di gestione. 

 
2) di dare atto che l’organismo istituito con l’art. 7 della legge regionale 17 maggio 

2011 n. 4 svolge le funzioni previste dalla citata legge regionale, analoghe a quelle 
del nucleo di valutazione; 

 
3) di attribuire ai componenti dell’O.I.V., per lo svolgimento delle funzioni assegnate 

con la presente deliberazione un assegno compensativo per il lavoro preparatorio e 
di studio compiuto nell’anno in corso al di fuori delle riunioni per un importo totale 
massimo di euro 22.527,80 ripartito nel modo seguente: 

 
- al Presidente dott. Davide Penzo, Borgo San Giovanni, 1233/D – CHIOGGIA, 

codice fiscale PNZDVD71P27C638E, un assegno compensativo pari ad euro 
2.333,00 da liquidarsi nel mese di aprile, euro 2.333,00 da liquidarsi nel mese di 
agosto, euro 2.334,00 da liquidarsi nel mese di dicembre, per un importo 
complessivo annuo massimo di euro 7.000,00 oltre ad IRAP, per un importo di 
euro 595,00. Le somme sono liquidate su presentazione di idonea 
documentazione; 
 

- alla componente dott.ssa Elisabetta Cattini, Foro Buonaparte, 48 – MILANO, 
codice fiscale CTTLBT61E55C662J, un assegno compensativo pari ad euro 
2.000,00 da liquidarsi nel mese di aprile, euro 2.000,00 da liquidarsi nel mese di 
agosto, euro 2.000,00 da liquidarsi nel mese di dicembre, per un importo 
complessivo annuo massimo di euro 6.000,00 oltre ad IVA e oneri previdenziali 
e assicurativi, se dovuti, per un importo di euro 1.612,80. Le somme sono 
liquidate su presentazione di idonea documentazione; 

 
- al componente dott. Bruno Susio, via Don Milani, 7/a CERNUSCO SUL 

NAVIGLIO, codice fiscale SSUBRN65A25G220O, un assegno compensativo 
pari ad euro 2.000,00 da liquidarsi nel mese di aprile, euro 2.000,00 da 
liquidarsi nel mese di agosto, euro 2.000,00 da liquidarsi nel mese di dicembre, 
per un importo complessivo annuo massimo di euro 6.000,00 oltre ad IVA per 
un importo di euro 1.320,00. Le somme sono liquidate su presentazione di 
idonea documentazione. 

 
L’ultima rata verrà corrisposta ai membri dell’O.I.V. in seguito a valutazione finale 
dell’attività svolta dall’organismo medesimo. 

 
4) di approvare e impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 



 

 5 

2011, n. 118 l’importo di euro 22.527,80 come ripartito nel precedente punto 3), 
imputandolo come segue: 

 
 

 
Capitolo 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macro- 

aggregato 

 
Identificativo conto 

FIN (V livello 
piano dei conti) 

 
Esercizio 

di 
esigibilità 

 

 
Importo 

impegnato 
in euro 

 
 
U01111.0000 
 

 
01 

 
11 

 
01 

 
03 

 
U.1.03.02.99.005 

 
2017 

 
22.527,80 

 
Alla liquidazione si provvederà con successivi atti, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 3/2009 e 
s.m.; 
 

5) di attribuire ai componenti dell’O.I.V. il rimborso delle spese e del gettone di 
presenza per ogni seduta nella misura e con le modalità previste dal Regolamento 
approvato con D.P.Reg. del 19 aprile 2007, n. 5/L, come modificato con propria 
deliberazione n. 19 del 25 febbraio 2015. L’atto d’impegno di spesa relativo a tali 
somme è adottato dal Segretario della Giunta regionale come stabilito dalla Giunta 
regionale con la propria deliberazione n. 5 del 18 gennaio 2017. 

 
Contro il presente provvedimento sono ammessi alternativamente i seguenti ricorsi:  
 
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104;  
 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse 
entro 120 giorno ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199.  
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Arno Kompatscher  
firmato digitalmente  

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

Alexander Steiner 
firmato digitalmente 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di 
legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/05). L’indicazione del nome del firmatario  sostituisce la sua firma 
autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 
 
 


	Su proposta del Presidente Arno Kompatscher
	La Giunta regionale
	Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e succ. mod.;
	Ad unanimità di voti legalmente espressi,
	Letto, confermato e sottoscritto.

